

2020年度 連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3. 連結貸借対照表	4
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	6
5. 2021年度業績予想	7

2021年5月11日

住友電設株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前 期 〔自 2019. 4. 1 至 2020. 3. 31〕	当 期 〔自 2020. 4. 1 至 2021. 3. 31〕	増 減	増減率
売上高	172,910	154,053	△18,856	△10.9%
売上原価	150,149	133,540	△16,608	
売上総利益	22,761	20,513	△2,248	
販売費及び一般管理費	9,179	9,193	14	
営業利益	13,581	11,319	△2,262	△16.7%
営業外収益				
受取利息	95	84	△11	
受取配当金	369	382	13	
不動産賃貸料	92	95	3	
その他	161	178	16	
合 計	720	741	21	
営業外費用				
支払利息	32	27	△4	
支払手数料	—	27	27	
為替差損	8	17	8	
固定資産廃却損	27	14	△12	
ゴルフ会員権評価損	—	13	13	
その他	31	23	△8	
合 計	99	123	23	
経常利益	14,201	11,937	△2,264	△15.9
特別利益				
固定資産売却益	721	—	△721	
投資有価証券売却益	57	—	△57	
合 計	779	—	△779	
特別損失				
投資有価証券評価損	68	—	△68	
投資有価証券売却損	27	—	△27	
減損損失	19	—	△19	
合 計	114	—	△114	
税金等調整前当期純利益	14,866	11,937	△2,929	
法人税、住民税及び事業税	3,836	3,290	△545	
法人税等調整額	899	396	△502	
法人税等合計	4,735	3,687	△1,048	
当期純利益	10,130	8,250	△1,880	
非支配株主に帰属する当期純利益	357	201	△156	
親会社株主に帰属する当期純利益	9,772	8,048	△1,724	△17.6%

連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受注高

(単位：百万円)

工事種別	前 期 (2019. 4. 1~2020. 3. 31)		当 期 (2020. 4. 1~2021. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	22,050	13.2%	18,609	11.5%	△3,441	△15.6%
一般電気工事	95,267	56.9	93,414	57.6	△1,853	△1.9
情報通信工事	29,419	17.6	32,109	19.8	2,689	9.1
プラント・空調工事	11,653	7.0	9,720	6.0	△1,932	△16.6
設備工事業	158,391	94.7	153,854	94.9	△4,537	△2.9
その他事業	8,886	5.3	8,285	5.1	△600	△6.8
合 計	167,277	100.0	162,140	100.0	△5,137	△3.1

2. 売上高

(単位：百万円)

工事種別	前 期 (2019. 4. 1~2020. 3. 31)		当 期 (2020. 4. 1~2021. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	22,012	12.7%	20,941	13.6%	△1,071	△4.9%
一般電気工事	103,582	59.9	87,097	56.5	△16,484	△15.9
情報通信工事	26,377	15.3	27,652	18.0	1,274	4.8
プラント・空調工事	12,051	7.0	10,075	6.5	△1,975	△16.4
設備工事業	164,024	94.9	145,767	94.6	△18,256	△11.1
その他事業	8,886	5.1	8,285	5.4	△600	△6.8
合 計	172,910	100.0	154,053	100.0	△18,856	△10.9

3. 期末手持工事高

(単位：百万円)

工事種別	前 期 (2020. 3. 31 現在)		当 期 (2021. 3. 31 現在)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	17,994	20.2%	15,661	16.1%	△2,332	△13.0%
一般電気工事	54,777	61.4	61,094	62.8	6,317	11.5
情報通信工事	10,825	12.1	15,281	15.7	4,456	41.2
プラント・空調工事	5,648	6.3	5,293	5.4	△355	△6.3
合 計	89,244	100.0	97,331	100.0	8,086	9.1

連 結 貸 借 対 照 表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (2020. 3. 31 現在)	当 期 (2021. 3. 31 現在)	増 減
(資産の部)			
<u>流動資産</u>	109,295	109,639	343
現金預金	30,358	39,918	9,559
受取手形・完成工事未収入金等	60,697	52,849	△7,848
未成工事支出金等	3,497	2,638	△858
短期貸付金	13,002	13,062	59
その他	1,761	1,188	△573
貸倒引当金	△22	△17	5
<u>固定資産</u>	29,032	37,093	8,061
<u>有形固定資産</u>	10,309	11,998	1,688
建物及び構築物	7,159	7,507	347
機械、運搬具及び工具器具備品	4,650	5,158	507
土地	5,217	6,517	1,300
リース資産	470	384	△86
建設仮勘定	51	118	67
減価償却累計額	△7,239	△7,688	△448
<u>無形固定資産</u>	1,171	1,125	△46
のれん	457	350	△107
その他	713	775	61
<u>投資その他の資産</u>	17,551	23,970	6,419
投資有価証券	14,982	20,002	5,020
退職給付に係る資産	-	1,409	1,409
繰延税金資産	401	353	△47
その他	2,692	2,728	36
貸倒引当金	△524	△523	0
<u>資産合計</u>	138,328	146,733	8,404

連 結 貸 借 対 照 表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (2020. 3. 31 現在)	当 期 (2021. 3. 31 現在)	増 減
(負債の部)			
<u>流動負債</u>	56,041	53,544	△2,497
支払手形・工事未払金等	38,682	33,833	△4,849
短期借入金	1,783	1,876	92
リース債務	112	78	△33
未払法人税等	2,023	2,401	378
未成工事受入金	5,888	6,891	1,002
役員賞与引当金	168	132	△36
工事損失引当金	7	67	59
その他	7,375	8,263	888
<u>固定負債</u>	6,289	6,807	517
長期借入金	1,104	914	△190
リース債務	128	55	△72
役員退職慰労引当金	165	18	△147
退職給付に係る負債	2,841	1,503	△1,337
繰延税金負債	704	2,995	2,290
その他	1,345	1,320	△24
負債合計	62,330	60,351	△1,979
(純資産の部)			
<u>株主資本</u>	68,428	73,802	5,373
資本金	6,440	6,440	-
資本剰余金	6,102	6,102	-
利益剰余金	55,924	61,305	5,380
自己株式	△38	△44	△6
<u>その他の包括利益累計額</u>	4,433	9,149	4,715
その他有価証券評価差額金	6,425	9,904	3,479
繰延ヘッジ損益	△0	0	0
為替換算調整勘定	△436	△92	344
退職給付に係る調整累計額	△1,554	△663	890
<u>非支配株主持分</u>	3,134	3,429	295
純資産合計	75,997	86,381	10,384
負債・純資産合計	138,328	146,733	8,404

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期 〔自 2019. 4. 1 至 2020. 3. 31〕	当 期 〔自 2020. 4. 1 至 2021. 3. 31〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	14,866	11,937	△2,929
減価償却費	912	978	65
のれん償却額	119	115	△4
固定資産売却益	△721	△1	720
固定資産廃却損	27	14	△12
減損損失	19	-	△19
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	11	△16	△27
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△86	58	145
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4	△36	△31
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△496	△1,792	△1,295
受取利息及び受取配当金	△465	△467	△1
支払利息	32	27	△4
為替差損益 (△は益)	△1	16	17
売上債権の増減額 (△は増加)	△6,847	8,292	15,140
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△786	860	1,646
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,726	△5,089	△8,815
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,363	874	△488
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△38	1,503	1,542
その他	1,601	136	△1,465
小 計	13,230	17,412	4,182
利息及び配当金の受取額	461	472	11
利息の支払額	△32	△27	4
法人税等の支払額及び還付額 (△は支払)	△4,273	△2,892	1,380
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,386	14,965	5,578
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△359	△326	33
定期預金の払戻による収入	36	336	299
有形固定資産の取得による支出	△1,065	△2,392	△1,326
有形固定資産の売却による収入	963	2	△960
無形固定資産の取得による支出	△156	△315	△158
投資有価証券の取得による支出	△9	△8	0
投資有価証券の売却による収入	183	-	△183
事業譲受による支出	△850	-	850
その他	△18	△68	△50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,275	△2,771	△1,496
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△17	-	17
長期借入れによる収入	1,195	1,080	△115
長期借入金の返済による支出	△1,297	△1,178	119
配当金の支払額	△2,312	△2,668	△355
非支配株主への配当金の支払額	△50	△46	4
その他	△142	△117	25
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,626	△2,929	△303
現金及び現金同等物に係る換算差額	△206	290	496
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,278	9,553	4,275
現金及び現金同等物の期首残高	24,757	30,036	5,278
現金及び現金同等物の期末残高	30,036	39,589	9,553

2021年度業績予想

1. 連結業績予想 (通期は対前期増減率、四半期は対前年同四半期増減率)

(単位：百万円)

	第2四半期 (累計)		通 期	
	金 額	増減率	金 額	増減率
売 上 高	71,000	0.3%	160,000	3.9%
営 業 利 益	4,400	△17.5	11,500	1.6
経 常 利 益	4,800	△15.2	12,000	0.5
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,000	△19.4	7,700	△4.3

1. 受 注 高

(単位：百万円)

工 事 種 別	当 期 (2020. 4. 1~2021. 3. 31)		次 期 予 想 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
電 力 工 事	18,609	11.5%	23,000	13.9%	4,390	23.6%
一 般 電 気 工 事	93,414	57.6	91,000	55.1	△2,414	△2.6
情 報 通 信 工 事	32,109	19.8	30,000	18.2	△2,109	△6.6
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	9,720	6.0	12,000	7.3	2,279	23.4
設 備 工 事 業	153,854	94.9	156,000	94.5	2,145	1.4
そ の 他 事 業	8,285	5.1	9,000	5.5	714	8.6
合 計	162,140	100.0	165,000	100.0	2,859	1.8

2. 売 上 高

(単位：百万円)

工 事 種 別	当 期 (2020. 4. 1~2021. 3. 31)		次 期 予 想 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
電 力 工 事	20,941	13.6%	22,000	13.8%	1,058	5.1%
一 般 電 気 工 事	87,097	56.5	91,000	56.9	3,902	4.5
情 報 通 信 工 事	27,652	18.0	28,000	17.5	347	1.3
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	10,075	6.5	10,000	6.2	△75	△0.8
設 備 工 事 業	145,767	94.6	151,000	94.4	5,232	3.6
そ の 他 事 業	8,285	5.4	9,000	5.6	714	8.6
合 計	154,053	100.0	160,000	100.0	5,946	3.9